
 
 

 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

 

Katedra agroenvironmentální chemie a výživy rostlin 

 

 
 

 

 

 

Srovnání různých způsobů zpracování biologicky 

rozložitelných odpadů 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 
Autor práce: Bc. Ondřej Kurka 

 

Vedoucí práce: Ing. Jan Habart, Ph.D. 

 

 

 

 
© 2015 ČZU v Praze  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Srovnání různých způsobů zpracování 

biologicky rozložitelných odpadů" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího 

diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou 
[...]
10 pod detekcí 0,0031 806,4516   

11 681,8 0,0172 145,3488 99098,83721 

12 522,0 0,0088 284,0909 148295,4545 

13 pod detekcí 0,0023 1086,9565   

14 232,6 0,0045 555,5556 129222,2222 

Tabulka 6: Výsledky měření množství organických látek z výstupu drtiče metodou CHSKCr 

 

Hodnoty 209 439,66 a 127 001,94 mg/l značí koncentraci organických látek pro 1 litr 

rozdrcených gastroodpadů. Drtič kuchyňských zbytků je však výhradně používán 

s přidáváním vody. Podle manuálu (viz příloha č. 19) je zapotřebí minimálně 8 litrů/minuta, 

což je velice relativní údaj nezávislý na množství drceného gastroodpadu. Aby byl dodržen 

platný kanalizační řád, je nutné ředit nadrcený odpad určitým množstvím vody: 

 

  

 

  

 
 



 
 

 

 

57 

 

Toto množství je nereálné pro praktické použití, jednalo by se o neekonomické i 

neekologické zacházení s drahocennou surovinou. V praxi bývá použito okolo 3 litrů vody na 

1 litr gastroodpadu. Konečná koncentrace organických látek je poté 4x nižší (tabulka č. 7). 

 

Vzorek Poměr vody Koncentrace org.l. Průměr  

Směs č. 1 (hustší) 1:3 52 359,90 
42 055,20 

Směs č. 2 (řidčí) 1:3 31 750,50 

Tabulka 7: Koncentrace organických látek drceného gastroodpadu s přidanou vodou 

 

Pokud by takto ředěný gastroodpad byl vypouštěn do kanalizační sítě, byl by při 

pokutovém doplácení za nadlimitním znečištění odpadních vod zařazen do skupiny C. 

V takovém případě poplatek za 1 průměrný litr odpadní vody z drtiče by byl vypočten takto: 

  

 

 

 

 
 

 
 

Hustota gastroodpadu se pohybuje okolo 800 kg/m
3
. Nadrcený gastroodpad pak okolo 

1000 kg/m
3
.  

Pokud by hypoteticky hotel Hilton Prague používal drtič gastroodpadu, zaplatil by v 

 případě denní kontroly a analýzy vzorků během provozu drtiče nemalou částku (bez DPH): 

 

 

 

 



 
 

 

 

58 

 

5.2 Odvodňovač kuchyňských zbytků Salix 600 

CHSKCr byla stanovena semimikrometodou 6 různých odvodněných kuchyňských 

zbytků. Vzorky se odlišovaly způsobem odvodnění (hrubost síta, velikost zatížení). Výsledky 

jsou uvedeny v tabulce č. 8. 

 

CHSKCr 

vzorek ředění výsledek koncentrace org. látek  (mg/l) 

jemné síto (0,5 mm), zatížení 4 kg 

1198,3 153,1 183459,73 

jemné síto (0,5 mm), zatížení 4 kg 

1198,3 143,2 171596,56 

jemné síto (0,5 mm), zatížení 50 kg 
1111,4 150,1 166821,14 

jemné síto (0,5 mm), zatížení 50 kg 
1111,4 154,8 172044,72 

hrubé síto (5 mm), zatížení cca 10 kg 
1023,7 158,1 161846,97 

hrubé síto (5 mm), zatížení cca 10 kg 
1023,7 142,3 145672,51 

Tabulka 8: Výsledky analýzy CHSKCr vzorků z výstupu odvodňovače Salix 600 

 

Z výsledků v tabulce č. 8 je patrno, že nejsou příliš odlišné, ačkoliv vzorky byly 

opticky značně odlišné. Vzorky lisované přes síto s průměrem 0,5 mm byly charakterem 

kalnou tekutinou bez jakýchkoliv kusů potravin. Naopak vzorky lisované přes síto o průměru 

5 mm připomínaly kaši a byly prakticky totožné s výstupy z drtiče kuchyňských zbytků. 

Průměrné hodnoty z drtiče, odvodňovače se sítem o průměru 5 mm a se sítem 0,5 mm jsou 

uvedeny a porovnány v grafu č. 1. 

 



 
 

 

 

59 

 

 

Graf 1: Srovnání průměrných hodnot organického znečištění (drtič, odvodňovač Salix se sítem 
5 mm, odvodňovač Salix se sítem 0,5 mm) 

 

Při provozování odvodňovače je nezbytné (podobně jako u drtiče) proplachování 

vodou. Aktuální stav odvodňovače Salix 600 nemá zabudovaný funkční proplachovací 

systém, nicméně ve výsledku bude poměr vody o něco vyšší nežli u drtičů. Pro porovnání a 

výpočet byl však započítán poměr stejný (tj. 1:3). Pokud by tedy průměrná koncentrace 

organických látek ze všech odvodněných vzorků (166 906,94 mg/l) byla ředěna vodou 

v poměru 1:3, činila by koncentrace 41 726,74 mg/l. V případě zjištění této koncentrace 

kontrolou PVK, byl by poplatek podle bodového finančního ohodnocení spočítán takto (bez 

DPH): 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

60 

 

6) DISKUZE 

Výsledky CHSKCr analýzy výstupů z drtiče a odvodňovače jsou téměř shodné. Mírná 

rozdílnost hodnot může být způsobena odlišným složením gastroodpadu či chybováním při 

měření CHSKCr analýzy. Nicméně zásadní odlišnost dat z rozdrceného gastroodpadu a 

odvodněné tekutiny z gastroodpadu není zjevná. Srovnání průměrných výsledků CHSKCr 

z drtiče, odvodňovače se sítem 5 mm a se sítem 0,5 mm jsou uvedeny v tabulce č. 9 a v grafu 

č. 2. 

 

CHSKCr (mg/l) 

Drtič kuch. zbytků Odvodňovač (0,5 mm) Odvodňovač (5 mm) 

168 220,80 173 480,54 153 759,74 

Tabulka 9: Srovnání průměrných výsledků analýzy CHSKCr mezi různými způsoby zpracování 
kuchyňských zbytků 

 

 

Graf 2: Grafické srovnání výsledků CHSKCr mezi různými technologiemi 



 
 

 

 

61 

 

Výstupy z odvodňovače Salix 600 jsou dvojího charakteru. Při použití síta s otvory o 

průměru 0,5 mm byla odvodněná kalná tekutina bez žádných pevných příměsí. Naopak při 

použití síta s otvory o průměru 5 mm byla výstupem nehomogenní kaše s různými pevnými 

kusy kuchyňských zbytků až o velikosti 1 cm. Avšak výsledná koncentrace organických látek 

je velice podobná, dokonce nižší spíše u kašovité směsi z hrubšího síta. Z tohoto faktu lze 

předpokládat, že odvodněná část kuchyňských zbytků obsahuje velice podobné množství 

organických látek jako gastroodpad samotný. Je možné, že nedostatečně vyvinutý tlak na 

gastroodpad neumožnil separaci většího množství tekutin a tím i vody. Uvolnilo se pouze 

malé množství tekutin s velkým množstvím organických látek. Lisující tlak v odvodňovacím 

zařízení je plánován okolo 3 barů (tj. okolo 300 000 Pa), kdežto vzhledem k nedokončenému 

vývoji celého zařízení byl gastroodpad zatížen pouze tlakem okolo 200 – 1000 Pa. Další 

faktor mohl být v nehomogennosti kuchyňských zbytků. Jedná se o velice různorodý materiál, 

který je závislý na složení jídel a jejich charakteru (polévka, těstoviny, zelenina apod.). 

Analýza CHSKCr byla použita pouze pro několik zkušebních vzorků. Pro věrohodnější 

výsledky by mělo být zařízení kompletně zkompletováno a efektivně testováno pomocí 

většího množství vzorků.  

Je však pravděpodobné, že samotná odvodněná tekutina je skutečně silně znečištěna 

organickými látkami nezávisle na hrubosti síta či velikosti odvodňovacího tlaku, a tak její 

následné potenciální vypouštění do kanalizace bude vždy silně nevyhovující.  

Drtící zařízení odvodňovače Salix 600 bylo testováno úspěšně – drtič složený ze 3 

ozubených rotujících válců je schopen rozdrtit i problematické odpady jako kosti či 

gastroodpad kulatého tvaru (např. jablka).  

Hygienizační zařízení aktuálně stále není zkonstruováno, nicméně pan Marek (2015) 

již podotýká, že jeho provozní náklady budou enormně vysoké. 

Odvodňovací zařízení Salix 600 je nový projekt, který je teprve v procesu. 

Zkompletování první funkční verze mělo proběhnout již v listopadu 2014, z důvodu 

konstrukčních závad a špatného financování projektu mohl být Salix 600 poprvé testován až 

27. 3. 2015. Odvodňovač Salix 600 v tomto stupni vývoje v žádném případě nesplňuje 

legislativní požadavky pro výpust do kanalizace a to ani při vysokém potenciálním zředění 

vodou. 

 



 
 

 

 

62 

 

Vědecké studie zabývající se odvodňováním gastroodpadu nejsou příliš známé. 

Většina studií zabývající se kuchyňským odpadem se věnuje metodám kompostování, 

anaerobní fermentaci či pouze drtiči kuchyňských zbytků.  

V problematice drtičů existují 2 typy studií – kladné a záporné. Fciwem (2010) 

publikuje, že při testování drtičů ve švédském městě Surahammar (kde 6 000 domácností bylo 

osázeno 3 000 drtičů) nebylo zjištěno žádné významné navýšení CHSK u přitékající odpadní 

vody na místní ČOV. Rosenwinkel (2001) zase vypočetl, že při použití drtičů v 100 

% domácnostech v Německu by vzrostla CHSK ze 120 mg/l na 138 – 156 mg/l. Procentuálně 

by tedy CHSK vzrostla o zanedbatelných 15 – 30 %. V případě osázení 5 – 10 % domácností 

by podle Rosenwinkela nemělo na průběh ČOV žádný vliv. Iacovidou (2012) se zmiňuje, že 

nárůst CHSK se v různých studiích pohybuje mezi 2 – 60 %. Také poukazuje, že v některých 

případech použití drtičů zlepšilo efektivitu čistírny odpadních vod. Battistoni (2007) 

upozorňuje na efektivní využití drtičů v osamělých horských oblastech. Některé optimistické 

studie jsou však financovány výrobními společnostmi drtičů, a proto jim v odborné veřejnosti 

není přikládán přílišný význam (AMEMORI 2010). 

Obecně se však uvádí, že průměrná koncentrace nerozpuštěných látek odpadních vod 

z domácností s drtičem se pohybuje okolo 5000 mg/l (VODÁRENSKÁ 2015). Organické 

látky tvoří průměrně cca 90 % gastroodpadu, a tak koncentrace organických látek se tedy 

pohybuje okolo 4500 mg/l, což je výrazně nad limitem dle kanalizačního řádu (2000 mg/l). 

Výsledky CHSK v metodické části práce jsou výrazně vyšší než 4500 mg/l a to i po 

započítaném ředění s vodou v poměru 1:3 – poté se pohybují okolo 40 000 mg/l. Vyšší 

koncentrace je dána z důvodu nezapočítaného ředění s ostatními odpadními vodami (např. 

šedé vody z koupelen, umýváren, kuchyní apod.). Jejich množství je v hotelovém provozu 

nezanedbatelné, nicméně rozhodně není dostatečné k potřebnému naředění pod limit 2000 

mg/l.  

Amemori (2010) srovnává studie zabývající se drtiči kuchyňského odpadu a při jedné 

z nich uvádí 51 násobné zvýšení CHSK a až 81 násobné zvýšení nerozpustných látek 

v odpadních vodách v případě jejich aplikace. Habart (2004) dále upozorňuje na zvyšování 

kontaminovaného kalu na ČOV v důsledku používání drtičů a souběžného čištění 

kontaminovaných průmyslových vod. 

 

Nicméně v praxi je metoda odvodňování úspěšně používána např. v kalovém 

hospodářství. Odvodňování kalů se obvykle praktikuje několika metodami. Například 



 
 

 

 

63 

 

odstředivky využívají rotačních bubnů k oddělení pevných částí od kapaliny. Pásové filtrační 

lisy a kalolisy fungují na principu vysokého tlaku a filtračních pásů/desek (MINISTERSTVO 

ZEMĚDĚLSTVÍ 2007). Je možné, že by některá z těchto metod fungovala při odvodňování 

gastroodpadu lépe, pravděpodobně by však odvodněná tekutina byla stále vysoce nadlimitně 

znečištěná. 

Hypoteticky by stálo za úvahu zakomponovat do systému odvodňovače kuchyňských 

zbytků i malou čistírnu odpadních vod. Odvodněná kapalina (kontaminovaná převážně 

organickými látkami) by mohla být dodatečně čištěna v  čistírně odpadních vod menších 

rozměrů. Zatížení takové čistírny by však bylo enormní v porovnáním s reálnými hodnotami, 

na které jsou obvykle konstruované.  

Malé domovní čistírny odpadních vod jsou totiž dimenzovány na CHSK v rozmezí 

300 - 800 mg/l (tj. průměrné hodnoty odpadních vod z domácností) s množstvím 

produkovaných odpadních vod cca 150 l/osoba a den. Jejich zatížení se pohybuje zhruba do 

kapacity 200 ekvivalentních obyvatel (EO). 1 EO se rovná hodnotě 60 g/den a je vyjádřen 

pomocí BSK5 (poměr BSK5:CHSK = 1:2) (MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ 2007). Pokud 

by odvodněná tekutina z gastroodpadu měla hodnotu CHSK okolo 160 000 mg/l, musela by 

čistírna být dimenzována na kapacitu cca 1 066 EO. I po zředění s vodou (v poměru 1:10) by 

musela čistírna řešit koncentraci okolo 14 545 mg/l. Dosáhnutí hodnot v rozmezí 300 – 800 

mg/l by bylo zapotřebí vysokého množství vody, které je v praxi nereálné.  

V úvahu by tedy mohly být brány průmyslové čistírny odpadních vod, které jsou 

dimenzovány na nadstandartní znečištění. Došek (2015) z oddělení výzkumu a vývoje ze 

společnosti ASIO s.r.o. se na základě e-mailové komunikace domnívá, že v prvním kroku 

čistícího procesu by mohla být flotační jednotka s flotací rozpuštěným vzduchem (DAF – 

Dissolved Air Flotation) spolu s mechanickým stíráním vzniklé pěny. V další fázi by 

následovala vhodná koagulace (dávkování chemikálií – koagulantu a flokulantu dle 

charakteru OV). Následný odtah kalu by byl proveden mamutkou, popř. dočištění 

membránovou ultrafiltrační jednotkou. Pořizovací náklady v tomto případě jsou odhadnuty na 

1 500 000 Kč a provozní náklady okolo 150 000 Kč/rok. 

 Efektivita takové čistírny a především její pořizovací a provozní náklady by musely 

být v případě hotelu Hilton Prague brány v úvahu. 

 

 

 



 
 

 

 

64 

 

7) ZÁVĚR 

Odvodňovací zařízení Salix 600 ve své aktuální podobě zcela nevyhovuje 

legislativním požadavkům kanalizačního řádu. Předpoklady legálních finančních úspor 

nebyly potvrzeny. Hodnoty koncentrace organických látek (okolo 160 000 mg/l) jsou téměř 

totožné jako hodnoty z drtiče kuchyňských zbytků (okolo 170 000 mg/l). V diplomové práci 

byly měřeny hodnoty organických látek, ale je pravděpodobné, že zatížení kanalizace by 

v případě zprovoznění odvodňovače nastalo i v oblasti nerozpustných látek, dusíku nebo 

fosforu. Dostačující naředění vodou pro splnění limitů kanalizačního řádu (limit činí 2000 

mg/l pro prostý vzorek) není žádoucí, jednalo by se o plýtvání pitné vody a finančně by 

přidání vody bylo neúnosné. Odvodňovač Salix 600 by rozhodně neměl být nasazen do 

ostrého provozu.  

Odvodňovač by měl být stále ve vývoji, testován s novými parametry, popřípadě 

změnit zcela technologický způsob odvodňování. Otázkou je, zda má smysl zabývat se 

problematikou gastroodpadu právě tímto směrem.  

Hotel Hilton Prague nadále spolupracuje s firmou .A.S.A., která je oprávněna svážet a 

materiálně využívat kuchyňské zbytky. Poplatek 1435 Kč za 1 tunu gastroodpadu je tedy 

momentálně nejvhodnějším řešením likvidace kuchyňských zbytků a to jak po stránce 

ekonomické, tak po stránce ekologické.  

 



 
 

 

 

65 

 

8) SEZNAM LITERATURY 

 
ALTEROVÁ, Libuše. Svět hodně plýtvá potravinami. Zemědělec Roč. 19, 2011, č. 21, s. 6-7, 

ISSN 1211-3816 

 

ALTMANN Vlastimil, VACULÍK Petr, MIMRA Miroslav. Technika pro zpracování komunálního 

odpadu. Praha: Česká zemědělská univerzita, Technická fakulta, 2010. 120 stran. ISBN: 978-

80-213-2022-2 

 

AMEMORI, Anna. Význam dřezových drtičů pro odstraňování BRO. Praha, 2010. Bakalářská 

práce. Univerzita Karlova v Praze. Přírodovědecká fakulta. 

 

AMLINGER, F. et al. The State of Art of Composting. A guide to good practice. 2009, Austria: 

Austrian Ministry for Agriculture and Forestry, Environment and Water Management  

 

ANDERSON Jakob Kragh. Composting of organic waste: quantification and assessment of 

greenhouse gas emissions. Miljoevej, 2010. PhD Thesis. Technical University of Denmark. 

Department of Environmental Engineering 

 

BAČÍK, Ondřej: Komunální bioplynová stanice u Passau v Bavorsku. Biom.cz [online]. 2006-

06-21 [cit. 2015-02-15]. Dostupné z WWW: <http://biom.cz/cz/odborne-clanky/komunalni-

bioplynova-stanice-u-passau-v-bavorsku>. ISSN: 1801-2655 

 

BATTISTONI Paolo, FATONE Francesco, PASSANCANTANDO Daniele, BOLZONELLA David. 

Application of food waste disposers and alternate cycles process in small-decentralized 

towns: A case study. Water Research. 2007, č. 41, str. 893 – 903. ISSN: 0043-1354CHENXI Li, 

PASCALE Champagne, BRUCE C. Anderson. Effects of ultrasonic and thermo-chemical pre-

treatments on methane production from fat, oil and grease (FOG) and synthetic kitchen 

waste (KW) in anaerobic co-digestion. Bioresource Technology. 2013, č. 130, str. 187 – 197. 

ISSN: ISSN 0960-8524 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Serial_Number
http://www.worldcat.org/search?fq=x0:jrnl&q=n2:0960-8524


 
 

 

 

66 

 

ČT24. Vysoké Mýto chce prodat bioplynovou stanici. Je ztrátová [online]. Česká televize, 

2015. [cit. 15.2.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/272657-

vysoke-myto-chce-prodat-bioplynovou-stanici-je-ztratova/ 

 

DLABAJA, Tomáš. Fermentace kuchyňských odpadů. Brno, 2009. Diplomová práce. Vysoké 

technické učení v Brně. Fakulta strojního inženýrství. 

 

DOMINGUEZ, Jorge. The Microbiology of Vermicomposting. In: EDWARDS Clive A. et al. 

Vermiculture Technology. Boca Raton: 2011, s. 53 – 67. ISBN 978-1-4398-0987-7.Drtiče 

kuchyňského odpadu. Informace o vodě [online]. Vodárenská akciová společnost a.s., 

©2015. [cit. 10.1.2015]. Dostupné z: http://www.vodarenska.cz/drtice-kuchynskeho-odpadu 